平成 27 年 1 月 30 日
各      位

会 社 名  豊田通商株式会社

代表者名  取締役社長 加留部 淳
（コード番号 8015  東証･名証第一部）

問合せ先  広報室長 稲垣 明知
（TEL．052－584－5011）

ブラジル NovaAgri Infra-Estrutura de Armazenagem e Escoamento Agrícola S.A.
の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 27 年 1 月 29 日において、以下のとおり、NovaAgri Infra-Estrutura de Armazenagem e
Escoamento Agrícola S.A.（以下、NovaAgri）の株式を 100%取得し、完全子会社化することについて、
株式取得の相手先と合意いたしましたので、お知らせいたします。
 また、NovaAgri 社の資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10 を超えるため、株式取得後に同社は当

社の特定子会社に該当する見込みです。

１． 株式の取得の理由
 当社は、食料事業を重点分野と位置付けており、1968 年に穀物サイロ事業を創業し現在は日本国内 4 拠点

で穀物サイロ事業を展開するなど、同事業における長年の経験と日本国内における取り扱い数量トップクラ

スのノウハウを強みとしています。今回、穀物の一大生産地であるブラジルにおいて穀物倉庫や鉄道積み替

え施設、輸出ターミナル等の穀物インフラ事業を展開する NovaAgri の株式を取得し同社を完全子会社とす

ることで、穀物集荷をはじめとする顧客サービスを強化し、川上から川下にいたるサプライチェーンの確立

に取り組み、穀物の安定供給ならびに同分野における更なる事業の拡大を目指してまいります。

２． 異動する子会社（NovaAgri）の概要

名称 NovaAgri Infra-Estrutura de Armazenagem e Escoamento Agrícola S.A.
所在地 Rua Fidêncio Ramos, 213 – cj 31 – 3º andar Vila Olímpia, São Paulo – SP, Brasil
代表者 CEO, Marcus Vinicius Menoita Nogueira
事業内容 穀物の集荷・貯蔵・物流・販売・輸出入事業
資本金 183 百万ブラジルレアル（2013 年 12 月末時点）

（ご参考：2014 年 1 月 29 日終値：1 ブラジルレアル＝45.4 円）
設立年月日 2007 年 8 月 16 日
大株主及び
持株比率

P2 Brasil 98％
Agri Stock 2％

当社と当該会社
との間の関係

資本関係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はありません。また、

当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係会社の

間には、特筆すべき資本関係はありません。
人的関係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はありません。また、

当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係会社の

間には、特筆すべき人的関係はありません。
取引関係

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はありません。また、

当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係会社の

間には、特筆すべき取引関係はありません。
当該会社の 近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態        （単位：百万ブラジルレアル）

決算期 2013 年 12 月期 2012 年 12 月期 2011 年 12 月期
連結純資産 167.8 132.2 135.3
連結総資産 379.8 248.7 146.8
連結売上高 14.8 14.5 25.0
連結営業利益 インフラ設備会社で 2015 年度より本格稼働開始を予定しているため、

現状は赤字となっております。 連結当期純利益

３． 株式取得の相手先の概要

名称 P2 BRASIL INFRAESTRUTURA – FUNDO DE INVESTIMENTO EM
PARTICIPAÇÕES

所在地 Av. Cidade Jardim, 803, Itaim Bibi, São Paulo – SP, Brasil
設立根拠等 P2 Gestão de Recursos Ltda
組成目的 To invest in the Logistics & Transportation, Oil & Gas, Telephony infrastrucure and

Water & Sewerge industries with a focus on support infrastructure
組成日 2010 年 1 月 26 日
出資の総額 ※
出資者・
出資比率・
出資者の概要

Pãtria Investimentos
Grupo Promon

業務執行組合員

の概要
該当事項はありません。

国内代理人の
概要

該当事項はありません。

上場会社と当該

ファンドとの間

の関係

上場会社と当該

ファンドとの
間の関係

当社および当社の関係者・関係会社から当該ファンドへの出資は
直接・間接を問わずありません。また、当社ならびに当社の関係者お

よび関係会社と当該ファンドの出資者（原出資者を含む）との間に特

筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

                                 （※守秘義務契約のため、非開示）

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 0%

取得株式数 100% （取得価額：250 億円強）
異動後の所有株式数 100%

５．株式取得の日程

譲渡契約締結日 平成 27 年 1 月 28 日

株券引渡期日 平成 27 年 7 月（予定）

６．今後の見通し
 本件による当社の平成 27 年 3 月期連結業績への影響はありません。

(参考)当期連結業績予想（平成 26 年 10 月 31 日公表分）及び前期連結実績                 単位：百万円

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成 27 年 3 月期）

8,600,000 162,000 166,000 76,000

前期連結実績
（平成 26 年 3 月期）

7,743,237 161,321 163,438 73,034

以上